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Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Egyesült erővel. 
Egy percig feledjük  el az országos 

politika elsenyvesztö és egymásközött 
széthúzást szitó kérdéseit, feledjük  el 
azokat az elvi ellentéteket, amelyek 
egymástól elválasztanak és ellenfelekké 
- de nem ellenségekké — tesznek. 

Feledjük el, és keressük azokat a pon-
tokat, ahol a politikai kérdésektől füg-
getlenül egyesült erő ve1! kell dolgoz-
nunk. ha szükséges harcolnunk kőzős 
erdekeink mellett. S azoknak, akik a 
közéleti szereplés terén a meggyőző-
dés, s a meggyőződés kijelentésében 
a férfiasság  volt eddig fegyverük,  meg-
vagyok győződve rólla, hogy az egye-
sült erővel való nemes munkásság elé 
nem fog  akadályokat gördíteni, a má-
sik szempont, amelyek mástól elvá-
lasztani kuszának minket. 

Régi küzdelem, több évtizedes an 
nak a kérdésnek az eldöntése, hogy a 
sok tízmilliót kitevő vármegyei ma-
gánvagyon kinek a tulajdona, kit illet 
meg a fölött  a rendelkezési jog, s kik 
azok, akik a jövedelmek nyuj otta 
előnyökből részesedni jogosulta k — A 
küzdelemnek fázisain  a kérdés miud>g 
akként dőlt el, hogy a vezető állásban 
lévő egyének hová csatlakoztak, befo-
lyásuk milyeu volt, sohasem próbáltak 
ana az útra tépni, amely egyedül a 
helyes kiinduló pont lehetett volna : a 
történeti  múltra.  Hanem állást foglal-
tak hol itt, hol ott, ahogy az akkori 
érdekek megkívánták, s a kérdés lé-
nyegét sohasem kívánták végleges meg-
oldás ele állítani. Így állott azután elő 
az a szinte hihetetleu helyzet, hogy 
egy ilyen hatalmas vagyon gazdáját 
több éviized után a jelenlegieknek kel-
lett kihámozni. 

Dehát legyen mentség az a múltra, 
hogy a közéleti munkásság ellenőrzése 
akkor nem volt olyan éber, mint ma, s 
a közügyekkel akkor csak azok foglal-
koztak, akiknek a hivatali hatáskörükbe 
tartozott az. A magánjavakban való 
„jogosság" megállapításának kérdése-
ben az utolsó öt esztendő az, amely a 
mostani megoldási eredményezte. Az 
erdő árak, s ezzel természetesen a ma-
gánjavak ertékének rohamos felemelke-
dése mintegy incselkedőleg hatott a 
kedélyekre, hogy csakugyan hát ki is 
a gazda. Kétfelé  áramlat indult meg. 
Egyik, amelyik azt szerette volna ki-
vívni, hogy a vármegye magánjavai 
Csikvármegye benszülött székely lakos-
ságáé, s a másik, amelyik azt vitatta, 
hogy a vármegye mindenkori egész 
lakosságáé, nem téve azok között sem-
mi kivetelt, Az előzök, kik között ma-
gam is állast ioglaltam, azzal argumen-
táltunk, hogy a vagyon nekünk, az 
akkori székely katonáknak adatott, ru-
házati célokra ; fölünk  veteteit volt el, 
s nekünk magunknak adatott vissza, 
akiké volt, nekünk .az első székely 
gyalogezredet alkotott' csiki székely-
segtiek. Az utóbbiak a visszaadó kirá-
lyi leiratnak abba a kijelentésébe ka-
paszkodnak bele, hogy: visszaadatuak 
„az elsó székely gyalogezredet alkotott 
cáiKSzék közönségének vallás és nem-
zetkülömbség nélkül." 

Hogy melyik álláspont a helyes, az 
most mar mellékes, mindenesetre lehet 
pro és contra argumentálni, a fő  dolog 
az, hogy két évvel ezelőtt a törvény-
hatóság a „jogosság" kérdését megál-
lapította, s ma vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter egy elintézvéuyében 
olyan indokolást adott, amely a vagyon 

jogosságának kérdésében a vármegye 
elhatározásának elfogadásán  épült fel. 
Akkor ugyanis a vármegye kimondotta, 
hogy a magánjavak tulajdonossal a 
csiki székelyek, akikhez az örmények 
is számittatnak, a vallás és közoktatás 
ügyi miniszter a tisztviselők drágasági 
pótlékának elintézésével ezt a határo-
zatot elfogadta,  s az elintézés lényegét 
erre a pontra alapította. Ma tehát nem 
vitás a tulajdonjog, mert az arra illeté-
kes felügyeleti  fórum,  elvileg döntött 
a mi vitánkon, ma tehát ha eddig igye-
keztünk is ebben a vagyonban kölöu 
jogokat magunknak fenntartani,  együt-
tes erővel kell ezután munkálkodjuuk 
azon, hogy az rendeltetésének megfe-
lelően felhasználva,  a köz érdekébeu 
hozzon gyümölcsöket. 

Ma tehát — ha eddig elvásztott 
egymástól az a kérdés, — amikor a 
választálak lehullottak, meg kell bo-
csássuk az egymás elleui nyilt állásfog-
lalást, s a munkásságot oda kell 
irányítsuk, hogy a most már nem vitás 
gazdák a maganjavak felhasználása  ér-
dekelten sok esztendőre kinyúló prog-
rainmot dolgozzuuk ki. Mert valósaggal 
szomorú a helyzet ma, amikor nincsen 
a vármegyének egyetlen embere, aki 
megmondani tuduá azt, hogy mink van, 
nincsen egyetlen embere, aki látta 
volna a saját szemeivel azt, amiről 
tudjuk, hogy a miénk, aki meg tuduá 
ueküuk inoudani azt, hogy a jövő 1913. 
évben vagy az 1914. évben mi lesz a 
prograinm. 

Nincsen, aki rá tudna mutatui arra, 
hogy a megváltozott életviszonyok mel-
lett a vármegye magánjavainak kulturá-
lis rendeltetése is megváltozott, nincsen, 
aki egyetlen uj gondolattal, uj életre-

való tervvel tudna minket munkába 
hivni. Szóval nincs érdemleges, terv-
szerű programúi 40—50 millió vagyon 
kezelésében. A fejlődésnek  oda kell 
kialakulni, hogy a vármegye magán-
javai most már a jogosság kérdésének 
eldöntött lényege szerint használtas-
sanak fel,  hogy végre ezekuek a javak-
nak az ügyeibe va.j beavatkozás ne 
csupán hiúsági kérdés, hanem a saját 
magunk vagyona felöli  érdeklődés le-
gyen. 

Dr. Giuil Endre. 

Drágasági pótlék a vármegyén. 
A nyár folyamán  a vármegye köz-

gyűlése a járási tisztviselők kérése 
folytán  a vármegye összes alkalmazot-
tainak a magánjavak jövedelmei ter-
hére az országosan megindult mozga-
lommal kapcsolatosan 20 százaléknyi 
drágasági pótlékot szavazott meg. En-
nek a határozatnak további részletezése 
volt az, hogy ez a drágasági pótlék az 
1911. évtől kezdve folyósítandó  és tart 
a vármegyének ez ügyben hozaudó ké-
sőbbi elhatározásáig. Ezeu ügyben ké-
sőbb Orbán Jáuot bizottsági tag egy 
önálló indítványt is adott be, a mely 
azt célozta, hogy a vármegye közön-
ségének ez az elhatározása végrehaj-
tassák, illetve anu ik jóváhagyása rneg-
sürgetiessék. Ugyancsak az ügy lénye-
géhez tartozik az a körülmény is, hogy 
aunak idején Oláh Alajos bizottsági tag 
szóval felebbezést  jelentett 1)3 a hatá-
rozat ellen azért, hogy a vármegye ma-
gánjavai jövedelmeinek ilyen felhasz-
nálása a javak rendeltetésével ellen-
kezik. 

Hogy a vármegye közönségének volt-e 

A „SZÉKELYSÉG!" TARCAJA. 
A s k ö n j r r . 

Különös, hogy inig az íróval, szerzővel 
annyi szeretettel foglalkozik  a sajtó és a kö-
zönség egyaránt, addig a könyvvel, mely az 
iró érzéséit gondolatait a milliók számára hoz-
záférhetővé  teszi, alig törődik valaki. Csak 
néha-néha jut neki is egy-két odavetett szó. 
olyan leereszkedő vállveregetés-féle.  Kz a 
mellőzés a könyv szerepének és egyéniségé-
nek félreértéséből  származik. — A könyv a 
szerző mellett nem valami jelentéktelen, va-
lami egész másodrendű szereplő. — A könyv 
mint olyan nem döntheti el ugyan a szerző 
sikerét, de nagy mértékben hozzájárulhat nép 
szerűségéhez- Mar külsejével formájával,  ti-
pográfiái  kiállításával is bizalmat ébreszthet 
iránta, hangulatot kelthet mellette. A benyo-
mást, a melyet a szöveg kelt, mélyítheti, a 
lelkesedést, melyet támaszt, fokozhatja,  a sze-
retetet, melyet a szerző iránt ébreszt, növel-
heti Ezt eddig csak a könyvkedvelök tudták. 
Azok, kik a könyvnek nemcsak tartalmát, ha-
nem kiállítását, megjelenésének egész módját 
értékelték. Ujabban, különösen külföldön,  mind 
szélesebb körre terjed ki ez az érdeklődés. 
Hires mesterei vannak már a könyv külső és 
belső díszének. Vannak, a kik foglalkoznak  a 
múltjával és megjelölik az irányt, melyben a 
jövőben kell fejlődnie. 

Az uj könyv könnyen kezelhető, Ízléses és 
olcsó, ügy indul el hódító útjára, mint az n 
szép asszony, ki finom  egyszerűséggel jelenik 
meg a társaságban és nemcsak egyesekre 
árasztja kedélyének melegségét, hanem min-
denkit elbűvöl kedvességével. 

Igy jön hozzánk is az uj könyv. Ilyennek 
mutálják az Athenaeum-Könyvtárnak, ennek 
az éppen most meginduló vállalatnak uj kö-
tetei. Kormájuk graciózus. Szinte belekiván 
koznak a kézbe. Előre éreztetik, hogy tartá-
suk nem fog  elfárasztani.  Fedelük kek színe 
derűt áraszt a lelkünkbe. Megnyugtat és bi-
zalmat ébreszt. Diszük csupa finom  Ízlés és 
tartózkodás. Haugulatot igyekszik a tartalom 
mellett ébreszteni, de nem kiabálja tul. Olyan 
diszkrét és előkelően Ízléses ez a fedél,  hogy 
szinte rá kívánkozik a borítólap, mely mögött 
elrejtőzik. Mintegy jelezi, hogy csak uoni fog 
az az esztétikai benyomást, melyet látása 
ébreszt, ha nincs folyton  szemünk elótt. fia 
csak olykor-olykor vesszük le róla a külső 
borit-kot. Ugy hat ilyenkor, mintha egy mű-
vészien előkelő öltözetű nő leveti előttünk 
színházi köpönyegét. Mind a kettő más-más 
benyomásu látványosság, melyek azonban har-
monikus összhatássá egyesülnek. A boríték-
lap fehér  alapján színes illusztráció. Kiváló 
művészek remekei. A szövegnek valamely 
alakját, vagy jelenetét tűntetik fel.  Könnye-
dén, diszkrét szinhatással, modern felfogással. 
A könyvkirakatok diszei lesznek, asztalunkon 
művészi zsuzsukkéut fognak  hatni. Pihenőt 
nyújtanak a szemnek, csábítanak az olvasásra 
biztatnak, hogy nyissuk ki a könyvet. 

Es ha kinyitjuk : uj meglepetés. Pehely-
könnyű papiroson finom  metszésű betűk. — 
Oömbölyüségük mellett is karcsuk, kellemesen 
hatnak a szemre, a nélkül, hogy nagyságuk-
kal tolakoduának. 

Az egész könyv csupa grácia. Es nemcsak 
könnyed, hanem a szó szoros értelmében : 
könnyű. Ha kezünkben tartjuk, szinte hihetet-

lennek látszik, hogy 300 — 500 oldalas kötetet 
olvasunk. Nagy írók remekeit. Biró Lajos és 
Kóbor Tamás novelláskönyveivel indul meg 
az Athenaeum-Könyvtár és Zola : Pascal or-
vosával, Balzac: Szamárbörével folytatódik. 
Es a hazai külföldi  irodalom színe-javát Ígéri 
a vállalat programmja a jövőre is. 

Ezzel a vállalattal kopogtat be hozzánk az 
uj könyv. Húditó biztossággal, megvalósítva 
mindazt, a mit az uj könyv elméleti tudósai 
kívánnak. Megvalósítva még azt a kívánságot 
is, mely a mi speciális magyar viszonyaink 
között lehetetlennek látszott: tudniillik a jövő 
könyvének azt az olcsóságát, mely lehetővé 
teszi, hogy a lehető legszélesebb körben ter-
jedjen el. Százezrek körébe vivéu magával 
azt a szépséget, azt az Ízlést, azt az uj stí-
lust, mely külső és belső kiállításukban és 
berendezésükben megnyilatkozik I 

Egy korona kilencven fillerbe  kerül az 
Athenaeum-Könyvtár egy-egy 300 — 500 oldalas 
kötete! Kell-e ennél többet mondani annak 
illusztrálásara, hogy Magyarországon is meg-
jelent az uj könyv! A szép, az Ízléses, a tar 
talmas, a hihetetlenül olcsó . . . 

Biró Lajos: Gloria es egyéb elbe-
szelések. Az Athenaeum Könyvtárnak elsó 
kötete. Akármilyen kiváló is Biró Lajos, mint 
elbeszélő, ennek a kötetének megjelenésével, 
nemcsak vele, az íróval, kell foglalkoznunk, 
hanem azzal a vállalattal is, mely novelláival 
megindul. Az Athenaeum Könyvtár uj korsza-
kot jelent a magyar könyv történetében. Je-
lenti a díszes kiállítású, a legnagyobb irók 
remekeit tartalmazó, de amellet meglepő ol-
csóságu könyvek bevoulását jelenti a magyar 

könyvpiacra. Eddig elképzelhetlen volt, hogy 
1 koroua 90 fillérért  444 oldalas, huszonnégy 
ives, külön eire a célra készült, linóm pa-
pírra nyomtatott, gyönyörű kötésű, művészi 
fedőlappal  borított könyvet lehessen vásá-
rolni, hogy kisjövedelmű ember ugyszólváu 
anyagi áldozat nélkül, a magyar és külföldi 
remekírók munkáit tartalmazó könyvtárt állit-
hassou össze magának. És hogy az Athenaeum 
Könyvtár valóban a legjobbat fogja  tartal-
mazni, meggyőzően bizonyítják már az első 
kötetek és ezek között: Biró Lajos novellas-
köuyve is. A 444 oldalas kötet csupa olyan 
elbeszélést tartalmaz, mely Biró irói kvalitá-
sainak legértékesebbjeit mutatja. A novellák 
meséje érdekfeszítő,  előadásukat az a lüktető 
elevenség, a lebonyolítást pedig az a drámai 
gyorsaság jellemzi, mely Biró elbeszéléseinek 
egészen külön helyet biztosit a modern ma-
gyar litteraturában Egy-két szóban az em-
beri lélek legnagyobb mélységeibe világit 
bele, egy-két vonással virtuoz biztossággal 
rajzol meg embereket és jeleneteket. Éppen 
oly érzéke van a drámai, a tragikus iránt, mint 
a komikum, a különös iránt. Éles szeme meg-
lát mindent, ami érdjkes, ami jellemző, ami 
figyelemreméltó.  Megszólaltatja lelkünkben az 
érzékeny húrokat, majd megdöbbent, majd pe-
dig jóizü nevetést fakaszt  ajkunkon. Szóval 
nem az élet egy-egy zugát rajzolja meg, ha-
nem mint minden igazi nagy iró: az egész 
élet minden nagyságával és kicsinyességével, 
minden sötétségével és vidámságával együtt. 
Az Athenaeum Könyvtárt, melynek megindí-
tásáért a kiadó Athenaeumot a legnagyobb 
elismerés illeti meg, jó előhírnök jelenti be a 
nagyközönségnek. Bizonyára hálás is lesz érte. 
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igaza akkor, a mikor a magánjavak 
terhére szavazta meg a 20 százalékos 
drágasági pótlékot, avagy Olah Alajos 
bizottsági tagnak, a ki akkor tiltako-
zott, élénk világot vet arra a vallás-
és közoktatásügyi miniszternek, mint 
vagyon felügyeleti  hatóságnak az alább 
szószerint közölt rendelete, mely a kér-
dést eldöntötte. Maga a rendelet egy-
szerű és világos, sablonszerű elintézése 
az aktának, az altoz fűzött  indokok 
azonban súlyos tartalmúak, figyelemre 
méltók Két momentum emelkedik azok 
búi ki. És pedig az eg>ik : hogy ime 
egy cseppet sem vitatott kérdés az, 
hogy vajou a vármegye tisztviselőinek 
csakugyan vane igénylik drágasági 
pótlékra, — mert hisz annak megsza-
vazása természetesnek tűnik fel  — s 
a másik momemtum, a foutosabb  az, 
hogy ime annyi sok harc és eszmecsere 
után ott fennt  is megértették azt a kér-
dést, amit mi „jogosultságinak neve-
zünk, s amely elv minden egyes kér-
désnél figyelembe  veendő körüluiény 
kell hogy legyeu. Hogy ime megértet-
ték azt, — s azt daklarálták is ezen 
indokolásnál,— miszerint a vármegye ma-
gáujavai nem az egész vármegye la-
kosságának a tulajdona, hanem csak 
egy részéé, annak felhasználása  folytán 
varható előnyök tehát a vármegye la 
kossagának egy részét gazdagítják. Pon-
tos ennek az elvuek a felügyeleti 
hatósag által való deklarálása, mert ami 
eddig keresztülvihető nem volt, ma el-
fogadott  álláspont, amelynek alapjáu 
megindulhat a további fejlődés  annak 
az eredménynek a gyakorlatban való 
megvalósítása felé,  s mert vége vette-
tett ezzel az elhatározással annak a 
kérdesnek, amelyért itt lent a „jogos-
ság" kérdése cimén oly sokat vitáztunk. 
Deklaráltatott ebben az elhatározásban 
az, hogy ime a magánjavak nem vár-
megyei tulajdon, hanem a vármegye 
lakossága egy részenek a tulajdoua. 
Jólesik nekünk ezt tudomásul vennünk, 
mert akadtak a közelmúltban törekvé-
sek atra. hogy precedensekkel ez az 
elv megtöressék, de ime azok meddők 
maradtak. \ történelmi hagyományokkal 
inegszület tt és megőrizett vagyon ma 
is történelmi hagyományainak megfe-
lelően áll a vármegye „jogos" lakossá-
gának szolgálatában 

Elvegre lehetnek, akiknek ez az 
elhatározás nem tetszik, lehetnek olya-

Kobor Tamas : Komédiák. Nagyon jel-
lemző cím Kóbor Tamás novellás könyvein. 
Ninc3 ma irui szem, mely ugy belátna az élet 
kulisszái inögé, mint Kóbor Tamás, aki ugy 
észrevenné a legkomolyabb élettörténetben a 
komédiát, a visszásat, az ostorozni valót, 
mint ö. Rendkívül éleslátása teszi ironikussá. 
Aki az embereket, a dolgokat nem olyanok-
nak latja, amilyeneknek külsőleg mutatkoz-
nak, hanem amilyenek valóban, az nem fojt-
hat el egy-egy mosolyt. És Kóbor a vesékbe 
lat. Szinte ijesztően helyesen lát. Ami bonyo-
lódott, azt szét boncolja, szét elemzi, olyan 
buzgósággal, olyan kedvvel, mint csak gyere-
kek szoktak a bábut, míg a cifra  ruhák mö-
gül elo nem bújik a fűrészpor  és amint a 
nagy, az elő bábukat, csak a legnagyobb Írók 
tudják szétszedni. Kóbor komédiás embereknek 
mesteri rajzai. Finoman szőtt törtenetek, me-
lyeknek különös, erdekes szint ad szerzőjük 
szubjektivitása, mely diszkréten csillog ke-
reíZtül rajtuk, anélkül, hogy a szükseges ob-
jektivitás hiányát éreznók. Ez a szubjektivitás 
az erdekfeszitó  meséket tarkító, sziporkázó 
ötletekben, kellemes aforizmákban,  mely gon-
dolatukban, finom  humorban jelentkezik. Kó-
bor stílusa — erről igazan felesleges  dicséré-
ret mondani Naponta gyönyörködik benne a 
magyar közönség. Hogy ezek a novellák az 
Athenaeum Könyvtar első kótetekeut jelentek 
meg, csak azt bizonyítja, hogy ez a nagyre-
ményű vállalat nem csak iger, hanem be is 
valtja igereteit. A legjobbat nyújtja a legszebb 
külső tormabaii es — a magyar könyv törté-
netében forradalmat  jelentő — olcsó aron. A 
kötetése, a gyönyörűen illusztrált borítékkal 
is többet ér 1 korona 'JO fillérnél.  Pedig eny-
nyibe kerül az egész kötet. Kapható kiadó-
hivatalunkban. 

nok, akiknek a vagyonból való kizárás 
kellemetlen, de elvégre nekünk senki 
sem róhatja fel  azt, ha saját igazságos 
érdekeinkért küzdünk. 

A rendeletet, melyre itt hivatkoz 
tuuk, szószerint leközöljük. 

Vallás-  és közoktatásügyi  m. kir.  Ministor. 
5205-1212. sz. 

A várraegye törvényhatósági bizottságának 
1911. évi aug. 31-én tartott közgyűlésében 
269. sz. a. hozott azon határozatát, mely sze-
rint az összes tényleges törvényhatósági tiszt 
viselők, segédkezelö és szolgaszemélyzet, va-
lamint a magánosok tényleges alkalmazottjai 
részére fizetésük  20 százalékát drágasági pót-
lék cimen a ruházati alap terhére megszavazta, 
kivételesen és csak az 1911. évre kiterjedő 
hatállyal jóváhagyom. 

Erről a közönséget, vonatkozással a vár-
megye alispánjának 1911. évi október hó 17-én 
7480 sz. a kelt jelentésére oly raegjegyzes-
sel értesítem, hogy a ruházati alap jövedel-
meinek oly nemű kiadásokkal leendő megter-
helései, melyek annak rendeltetésevei össze 
nem egyeztethetők, nem vagyok hajlandó a 
jövőben is engedélyezni. 

Ugyanis e vármegyei tisztviselők drága-
sági pótlekának terheit a többi vármegyékhez 
hasonlóan a vármegye közönségének összes-
ségének kell viselnie, s ezen költség semmi 
esetre sem terhelheti állandóan a ruházati 
alapot, mert ennek az a rendeltetése, hogy a 
vármegye székely  lakosságának,  melyhez 
az örmények is számitandok, boldogulását 
előmozdítsa, s igy nem használható fid  olyan 
célra, mely az alap ezen rendeltetését nem 
szolgáltatja közvetlenül. 

A ruházati alap rendeltetése nem magya-
rázható akként, hogy bár közvetve de mégis 
a székelység terhein könnyítetik az által, ha 
a ruházati alap oly költségek terheit viseli, 
melyeket a vármegye közönségének kellene 
egyébként fedezni,  mert ezáltal a vármegye 
területen lakó személyek is kisebb terheket 
viselnek. Eltekintve ugyanis attól, hogy a vár-
megye területen nem kizárólag székelyek és 
örmények laknak s igy az ily módon előálló 
könnyebbségben a vármegye lakosai közül a 
nem székelyek is részesülnek dacára annak, 
hogy az a ruházati alap rendeltetésével még 
csak vonatkozásban sem hozhatók : főkép 
azon indokból nem vagyok hajlandó jövőre 
megengedni, hogy a ruházati alap rendeltete-
tésetol elvonassék, mert ezáltal előbb utóbb 
lehetetlenné tétetnék, hogy eme nagy vagyon 
megfelelhessen  fontos  hivatásának. 

Az előadottak alapjáu felhívom  tehát a 
közönséget, intézkedjék az iránt, hogy a ru-
házati alapot hasonló kiadásokkal jövőben ne 
kelljen megterhelni. 

Budapest 1912 január 20-án. 
Zichy  sk. 

fl  szinügyi bizottság hivatalos köleménye. 
M E G H Í V Ó . 

A csíkszeredai szinügyi bizottság 
ToinpaKálmán újonnan megválasztott ke-
rületi színigazgató társulatának bemutat-
kozása alkalmából 1912. február  3-án 

ismerkedő társas vacsorát 
rendez, melyre a szinpártoló egyesület 
t. tagjait ezúton tisztelettel meghívja. 

A társas vacsora a Kaszinó helyisé-
geiben fog  megtartatni a színielőadás 
után. 

Akik részt venni szándékoznak, szí-
veskedjenek ezt folyó  h ó 31-ig dr 
Gaal Endre szinpártoló egyesületi tit-
kár urnái bejelenteni. 

Csíkszereda, 1912. évi január 19-iki 
üléséből 

A szinügyi bizottság. 

Színház. 
Sziniidényünk második hete is lezajlott ; 

eddig tizenkét különböző színielőadást láttunk 
és a szerzett tapasztalatok alapján megálla 
pithatjuk színtársulatunk művészi mérlegét. 
Az eredmény minden tekintetben kielégítő. Az 
elfogulatlan  kritika készségesen megállapít 
hatja, hogy Tompa Kálmánban nem csalüil-
tuuk. Ha színigazgatóvá történt megválasztása 
alkalmával es azóta is hirdetett programmját 
eddig miudenben nem is valtotta be, do mar 
eddigi működésével is kétséget kizárólag 
beigazolta, hogy azokat az igényeket, melye-
ket a szintkerület és különösen Csíkszereda 
város közönsége joggal támasztott, ki tudja 
és ki fogja  elegiteni. 

Ha azzal az előre megfontolt  elhatározás-
sal megyünk a színházba, hogy mindent le-
biráljunk, ha lépten-nyomon a budapesti elő-
adásokra gondolunk, ha a dráma megható 
története könnyekre fakaszt  a bohózatok ügyes 
és leleményes szállakkai font  cselekménye 

holt kacagtat, de azért a színházat elhagyva, 
összehasonlítást teszünk a fővárosi  színhá-
zak kiállításával és színészeink játékával, ak-
kor — elismerem — sok kivetni valót talá-
lunk. De ba a színházért minden hátsógon-
dolat nélkül keressük fel,  hogy ott szórakozást 
leljünk, ha a színigazgatótól és társulatától 
nem követelünk többét, mint amennyit viszo-
nyainkra való tekintettel nyújthatnak, akkor 
meg kell állapitanunk, hogy a kellő mértékig 
lefokozott  igényeinket Tompa Kálmán szintár 
sulata várakozáson felül  kielégíti. 

Ezzel nem azt akarjuk mondani, hogy tar-
tózkodjunk minden bírálattól és fogadjunk  el 
mindent minden ellenvetés nélkül. — Tompa 
Kálmán és színtársulata nem is szorulnak 
arra, hogy a kritika a jóakaratú elnézés állás-
vontjára helyezkedjék. Hanem ne követeljüuk 
lehetetlen dolgokat és szabjuk meg bírálatunk 
mértékét mindég a mi sajátos viszonyainkhoz. 

Ezen mértéket kívánjuk mi betartani ugy 
jelen, mint jövendő bírálatainknál. Ezen mér-
tékből kiindítva fogjuk  dicsérni a szépet és 
jót, de nem fogunk  tartózkodni ott a hol szük 
séges a korholásoktől sem. 

Az elmúlt héten látottak bírálására áttérve, 
nem kívánunk ezúttal a színre került dara-
bokkal külön-külön foglalkozni,  hanem el-
mondjuk véleményünket az összbenyomásról, 
melyet a színtársulat eddigi működése ben-
nünk keltett. 

A színigazgatóinak egyik elsőrendű gyond-
ját és feladatat  kell hogy képezze a műsor 
helyes és megfelelő  összeállítása. Közönséget 
csak jó darabok vonzanak, míg értéktelen 
színpadi termékek könnyen elriasztják a pub-
likumot a színházba járástól. Orfeumban  elő-
adott és esetleg sikert aratott apróságok nem 
valók egy komolyan gondolkozó színigazgató 
repertoirjába. Azért azt tanácsoljuk az igaz-
gatónak, hogy a Dupla Pofon,  Kék róka és 
Erdei lak eiiuü apróságokhoz hasonló darabok 
előadásától tartózkodjék. — Elismerjük, hogy 
különösen az operett terén kevés a jó újdon-
ság, de ezen könnyen lehet, segíteni, tessék 
felújítani  néhány régibb, sikert aratott ope-
rettet. 

A darabok beállítása, rendezése és elő-
adása tekintetében csak az elismerés hangján 
szólhatunk. Kifogástalan  szereptudás, gördü-
lékeny gyorsmeuetü előadás, a tömegek ötle-
tes grupirozása a rendezők ügyességét dies;-
rik. A szereplők ambícióval, lelkesedéssel és 
odaadással látszottak. 

Tompa Kálmán színigazgató az elmúlt hé-
ten csak egyszer lépett fel:  a „Próbaházas-
ság* Bokor Berci szerepében és bár kiváló 
művészete ezen szerepben sem hagyta cser-
ben, még sem tartjuk helyén valónak, hogy 
Tompa Kálmán az ország egyik elismert hős-
szerelmese az egyéniségéhez nem illő bolto-
zati figurát  személyesítsen. 

Sándor Ilonkáról mult bírálatunkban hangoz-
tatott véleményünket az utóbbi előadások 
mindenben igazolták. Igazi vérbeli szubrette. 
Eleven, amellett diszkrét játéka, kellemes 
hangja, sikeres és ügyes táncai az enekes 
darabokban, otthonos mozgána, értelmes be-
széde a prózai darabokban a közönség osz-
tatlan elismerését vívták ki. 

Torapa Irma minden egyes ujabb fellépte 
ujabb sikert, jelentett számára, e héten éne-
kes darabokban is fellépett  es temperamen-
tumát, sikkes táncait, kellemes hangocskáját 
sok hivatásszerű subrette megirigyelhetné. 

Nagy hatást ért el a keddi előadáson Ka 
renin Anna szerepében a társulat ifjú  hős-
nője : Saáry Margit. Egy csapással meghódí-
totta a közönséget. A zttgó tapsokban meg-
nyilvánuló elismerést ineg is érdemelte, mert 
elsőrangú alakítást nyújtott. Kellemes ' orgá-
numával. természetes játékával hálás szerepé-
nek minden legcsekélyebb részletét igazi mű-
vészettel aknázta ki. — Reméljük, hogy még 
több hasonló alakításban lesz részünk." B 

Füredi Vilmát csak kisebb énekes szerep-
ben láthattuk eddig; kellemesen csengő, fel-
tűnően erős han íja és kedves játéka felköl-
tötte a közönség érdeklődését későbbi nagyob-
szerü alakításai iránt. 

P. Török Kornélia a komika és drámai 
anya-szerepkörben egyaránt elsőrangú erőnek 
bizonyult. 

Rózsahegyi Sári szép színpadi jelenség, az 
eddig előadott darabokban kisebb szerepeket 
személyesített és szorgalmas törekvésről tett 
tanúságot. 

A női kar nagyon ügyesen van összeválo-
gatva és olyan precis és erős hanganyagot 
képvisel, mely bármely elsőrangú színigazga-
tónak díszére válnék. 

Áttérve a férfiakra,  elsősorban kell meg-
emlékeznünk a fiatal  óriásról: Tompa Bélá-
ról, Ez az istentől megáldott igazi szinész-
ember minden ujabb szerepben uj oldalról 
mutatkozott be. Nem is mondunk róla bírá-
latot, mert ha kifogásokkal  állanánk elö, a kö-
zönség ueheztelését vonnók magunkra, dicsérni 
pedig fölösleges,  megteszi ezt maga a publi-
knra minden este. 

Kertész Sándor úgyis mint rendező és úgyis 
mint színész a társulatnak értékes, sokoldalú 
tagja. Minden egyes szerepében a gondolkozó 
értelmes színész benyomását kelté. „Az eszem-
adta" című operettben érte el eddig legna-
gyobb sikerét. 

Makai Elemér száraz humora soha sem 
téveszti el hatását. „A kegyelmes ur" cimü 
darabban volt eddig legjobb szerepe, melyben 
a gyakorlott sziliész biztonságával nagy hatást 
ért el. 

Bakó Lajos a „Karenin Anna" és ,Kegyel-
mes ur" cimü darabokban végleg eloszlatta 
azt a rossz benyomást, melyet akarata elle-
nére mint operett színész keltett. Az erósebb 
színezetű színmüvekben, a társalgási szerep-
körben Bakó Lajos értékes erőnek bizonyult. 

Szerdahelyi Kálmán a társulat újonnan 
szerződött baritonistája a „Próbaházasság" liati 
mutatkozott be. A kis szerep uem alkalmas 
arra. hogy végleges véleményt mondhassunk 
működéséről. De annyit már bemutatkozása 
alkalmával is elárult, hogy rutinirozott színész 
és kellemes, erős terjedelmű hang fölött  ren-
delkezik. 

Kertész Sándor azt a jó benyomást, melyet 
a bemutató előadáson keltett, ujabb alakítá-
saival csak erösbitette. 

A férfikar  minden egyes tagja ügyes epi-
zód színész, de mint kar ki nem elégítő, mert 
tul kicsi. Ma a férfikar  csak négy személyből 
áll. Felhívjuk az igazgató figyelmét,  hogy a 
hiányt pótolja és a férfikar  megfelelő  kiegé-
szítéséről sürgősen gondoskodjék. 

Heti műsor. 
Azok a nehézségek, melyek Torapa Kai-

mán színigazgatót megakadályozták abban, 
hogy egy minden tekimetben megfelelő  és 
változatos műsorral a közönség lelkes támo-
gatását viszonozza, megszűntek. Beteg szí-
nésznői felgyógyultak,  a baritonista szerepkört 
közmegelégedésre betöltötte és igy a jövó 
hétre már olyan műsort állított össze, hogy 
még azok is kiengesztelődnek, akik egyik-
másik előadott színdarabbal megelégedve nem 
voltak. 

Hétfőn  a „Két árva" kerül színre Saáry 
Margittal és Tompa Irmával a főszerepekben. 

Kedden Berstein nagyhatású drámája .Iz-
rael" fogja  lebilincselni a közönséget. Torapa 
Kálmán és Tompa Béla mellett P. Torok Kor-
nélia jut e darabban hatásos drámai szerephez. 

Szerdán „Rip van Vinkle" bájos zenájü és 
klasszikus zenéjü operettben Füredi Vilma és 
Szerdahelyi Kálmán fogják  ismételten igazolni 
képzett énektudásukat. 

Csütörtökön a Vígszínház idei szezonjának 
legnagyobb sikert aratott vígjátéka a „Papa" 
kerül szinre. Ezen minden tekintetben fehér 
darabban Torapa Kálmán, Bakó Lajos és 
Torapa Irén fogják  a főszerepüket  játszani. 

Pénteken délutánra az „Obsitos" van elő-
adásra kitűzve. Tekintettel arra, hogy Tompa 
Kálmán színtársulata a délutáni előadásukat 
is az estéliekkel azonos gondos rendezésben 
adja elö, bizonyára sokan fognak  ezen dél-
utáni előadáson megjelenni, hogy Sándor 
Ilonka, Rózsahegyi Síri, Tompa Béla, Török 
Kornélia, Szerdahelyi. Kertész és Makai ügyes 
játékában gyönyörködjenek. — Este „A h i t 
haza", Schőnher világhírű drámájában Tompa 
Kálmán, Saáry Margit, Sándor Ilonka, Tompa 
Béla és Bakó fogják  megrikkatni a bözön-
séget. 

Szombaton általános bérletszünetben a Ki-
rály-színház nagysikerű operettje : „A kis gróf" 
kerül előad asra. Tekintettel arra. hogy a fő-
szerepek Tompa Béla, Sándor Ilonka. Füredi 
Vilma, Rózsahegyi Sári, Kertész és Makai 
kezébe vannak letéve, ezen szépzenéjü ope-
rstte nálunk is nagy hatást fog  kelteni. 

Vasárnap délután megismétlik az „Ezred 
apját", este pedig egy kacagtató életkép : „A 
pesti gyerek" kerül bemutatóra. Hálás sze-
rephez jut e darabban Torapa Irma. 

H Í R E K . 
— Kinevezés. A vallás- és közoktatás-

ügyi miniszter Venczel József  helyettes tanárt 
a csíkszeredai róni. kath. főgimnáziumhoz,  a 
fennálló  szerződésből kifolyólag  rendes tanárrá 
nevezte ki. 

Öngyilkosság. Nagy Miklós dr. nagy-
kikindai törvényszéki jegyző, ki a csíkszeredai 
törvényszéknél hosszabb ideig volt gyakornok 
— mint részvettel értesülünk — a napokban 
Nagykikindán megmérgezte magát. A kepzett, 
kötelességtudó fiatal  ember Csíkszereda társa-
dalmának rokonszenves tagja volt Öngyilkos 
ságának oka reménytelen szerelem. Állapota sú-
lyos, de remény vau rá, hogy megmenthető 
az életnek. 

— Halálozás. Lapunk zártakor vesszük b 
megdöbbentő hírt, hogy Kóródy Mihály csik-
szentraiklósi plébános, 4'J éves korában, szív-
szélhűdés következtében, folyó  hó 27-én este 
9 órakor meghalt. Temetése folyó"  hó 30-an 
d. e. 10 órakor lesz. 
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— Épitö mesteri kepesit s. A fővá-
rosi hirekból jut tudomásunkra, hogy esik-
danfalvi  Antal Vidor, a fővárosban  lakó epi-
tosz az építőmesteri szakvizsgát az e célra 
szervezett állami szakbizottság előtt teljes si-
kerrel letette. Ezen birt annal nagyobb üröm-
mel vesszük át, — mivel a nevezett ifjú  — 
mint vármegyénk szülötte — a folyó  ev ta-
vaszan varosunkban kívánja a képzettségei-
nek megfelelő  tert biztosítani es a tóbb évi a 
fővárosi  építkezéseknél szerzett tapasztalatait 
az ó es a hozzáfordulók  részére itt értékesíteni. 

— Egyházközségi közgyűlés volt folyó 
ho 22 en délután a városház gyűlés termében, 
amelyen dr. Szekeres József  plébános elnök-
lete alatt letárgyaltak az 1912. évn kivetett 
kepe ellen beadott felebbezéseket.  A plébános 
bejelentette a gyülesnek. hogy a püspöki 
számvevőszék az 1910. évi számadásokra a 
iebauos es számadó főgondnoknak  a feliuen-

:-st elismeréssel adta meg. A gyűlés a kan-
tornak 1912. évre 300 korona drágasági pót-
lékot szavazott meg. 

Alapszabaly megerősítés. A csik-
sonilyói. azutan a kolozsvári tanári közgyűlés 
tóbb változtatást eszközolt az erdélyi róm. kath. 
státus középiskoláiban működő tanári egyesü-
letenek alapszabályain, amelyeket újbóli föl-
terjesztésre most erősített meg a belügymi-
niszter. Az űionnan megerősített alapszabalyok 
szerint a tanáregyesület tagjaivá lettek a nagy-
szebeni tanitónőképzőintézet férfitanarai  és a 
csiksomlyoi tanítóképző intézet tanári testülete. 

Tanügyi kinevezesek. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Velser Ottiliát a 
gyergyoremetei. Szabó Belát a gyergyóholló-
sarki.Szotnyi Amáliát a gyimesfeísőloki.  Neky 
luiret a rakottyasi elemi iskolához tanítónak, 
illetve tanítónőnek kinevezte. 

Cseiedjutalmazasok. A budapesti 
Székely-Egyesület, mint minden évben, ugy 
az elmúlt evben is 40—40 korona jutalmat 
tűzött ki a bankházi Ács Károly-féle  alapit-
\an\ kamataiból Csík varmegyeben négy oly 
mezőgazdasági ferfi-cseléd  es két oly háztar-
tásbeli nőcseléd reszére, kik legalább öt év 
ota liüsegesen szolgainak a Székelyföldön.  Az 
egyesület most itelte oda a legérdemesebb 
pályázóknak a jutalmat, kiket elismerő díszes 
oklevellel is kitüntetett. A jutalomdijak es 
elismerő oklevelek tegnap erkeztek a varme-
gye alispánjához kiosztás végett. 40—40 kor. 
jutalomban részesültek és elismerő oklevelet 
nyertek : Balla Ferenc bikagondozó, Csikszent-
tamas, Jere Ágoston cseled tíidro Istvánnál 
Karcfalva,  Vanyolos Alajos cseled Váitsuk 
Józsefnél  Ggyergyótölgyes, Cziklédi András 
cseled Veress Györgynél Csikszentsimon, to-
vábbá Aikler Vilma cseléd dr. Csiki Józsefnél 
Csíkszereda, és végül Csiszár lgnácné, szül. 
Biró Zsuzsanna cseled özv. Minier Gaborné-
nal Csikszentmihaly. A jutalmakat es elismerő 
okleveleket a foszolgabirak,  illetve polgármes-
ter ünnepélyesen osszak ki, ezzel is köve-
tendő példát szolgáltatva cselédeinknek, mert 
bizony maholuap alig akad cseléd, ki jutalomra 
erdemes. 

— Az erdelyi hazi iparművészét tö-
keletesitese. Az 1912. évi költségvetés tár-
gyalásakor merült föl  a közgazdasági egyetem 
felállításának  az eszmeje A költségvetést 
meg nem tárgyalta le a képviselőház, de a 
varosok között mar megindult a vetélkedés, 
hogy a gazdasági egyetemet a saját szamukra 
biztosítsak, sot Marosvásárhelyt a lapok is 
ugy emlegették, hogy ott állítják fel  a gazda-
sagi egyetemet. A legújabb értesülés szerint, 
a kormány nem tett igeretet, ellenben Maros-
vásárhelyen már a közel jövőben egy ipar-
művészeti iskola felállítását  tervezik, amely 
hivatva lesz az erdélyi házi iparinüvészetet 
tökéletesíteni. 

— Nagy ágyúgyár. Lukács László pénz-
ügyminiszter a képviselőház pénzügyi bizott-
ságában bejelentette, hogy a kormány egy 
ágyúgyár felállításával  foglalkozik. 

— Csikvarmegye es a magyar avia-
tikusok. A .Magyar Aviatikusok Támogatá-
sára Alakult Országos Bizottság" azzal a ké-
ressel fordult  Csík vármegye törvényhatósági 
bizottságához, hogy szavazzon meg rendelke-
zései alapjaihoz mérten a magyar aviatikusok 
támogatására valamely adományt s ez altal 
működjek közre, hogy a nagy anyagi áldoza-
tokat követelő feladat:  a magyar aviatika 
elóbbrevitele elérhető legyen. Az Országos Bi-
zottság kérése a belügyminiszter körrendele-
tével, amelyben a védnöksége alatt álló bi-
zottság kérését a vármegye pártfogásába  ajánlja, 
vasárnap érkezett meg az alispáni hivatalhoz. 

— Halalozas. Antal József  csikmenasági 
plébános életének 03-ik és papságának 38-ik 
évében f.  bő 21-én Csikmenaságon meghalt ba-
láláról az Alcsik-Kászoni kerületi papság kü-
lön gyászjelentést adott ki. Temetése f.  hó 
23-án általános részvét mellett ment végbe. 

— Uj föbiro.  Ditró uagyközségben a meg' 
tartott községi választáson rt szavazattal 2 elle-
nében Biró Sándort választották meg községi 
főbírónak  Csiby András volt főbíróval  szemben 
Érdekes, hogy a nagyközségben, hol több száz 
választó van, mindössze 10-en szavaztak le. 
A vállasztást egyébként megfellebbezték. 

— Elmaradt deputáeió. A madéfalvi 
vasúti elágazási állomás áthelyezése tárgyában 
szervezett depütáció mar az elindulásra vára-
kozott, mikor hirtelen leerkezett a kereskede-
lemügyi miniszter leirata, mely az áthelye-
zést kereken megtagadta. A lesújtó határozat 
indokát az képezi, hogy az áthelyezés egy uj 
vontató állomás berendezését vonna maga után 
Csíkszeredában, ami magában 150-200,000 
korona indokolatlan költséget okozna. Ellenben 
azt, amit nem kertünk, megkapjuk. Ugyanis 
a kereskedelemügyi miniszter engedélyezte, 
hogy a mennyiben 30 filléres  egységár mellett 
szerződés köthető, a csíkszeredai vasúti állo-
mást villanyvilágításra rendezzék be, ellenkező 
esetben pedig izzólámpákkal lássák el. Viszont 
a Sepsiszentgyörgyre elhelyezett távirdafelü-
gyelo visszahelyezését sziuten nem teljesítette, 
mert Sepsiszentgyörgy a Brassó—Sepsiszent-
györgy—-Berecki vonal központjában lévén, 
Csíkszeredából állandó leutazásokkal leuue tel-
jesíthető csak a szolgálat Es végül kaptunk egy 
ígéretet arra nézve, hogy a vasúti menetrendet 
tanulmányozni fogják  (V . A leirat megérkezése 
folytán  egyelőre a deputáeió elmarad, de a vár-
megye nem uyugszik bele a merev elutasításba, 
mely a vármegye központját, egy székely vá-
rost züllésnek te»zi ki. Az ugy ujrafelvetele 
iránt a kellő lépések folyamatban  vannak. 

— A csíkszeredai r. kath főgimná-
zium igazgatasat f.  hó 9-én ;adta at hiva-
talosan l'al Gábor ny. igazgató Kassai Lajos 
újonnan kinevezett igazgatónak. Az átadás, illet-
ve átvétel Miko Bálint világi rgoudnok, Bálint 
Lajos püspöki biztos es két r. tauár közben-
jöttével történt. Az átvétel előtt az uj igazgató 
a püspöki biztos kezebe letette a szokásos es-
küt. Délben az.átadó bizottságot, a tanártestü-
let tagjait s a varos több elokeloseget az új 
igazgató látta vendégéül. Az eiso felköszöntőt 
a házigazda mondta vendegeire. Csato János 
szép szavakkal köszöntötte fel  az intézet volt 
es jelenlegi igazgatójat; ugyancsak az uj igaz-
gatót köszöntötte fel  gyönyörű beszédben Mikó 
Bálint világi gondnok is. A magunk részéről 
őszinte szívvel kívánjuk az uj igazgatónak, ad-
jon az Isten neki erőt és kitartást, hogy szép, 
de nehez feladatát  sikeresen oldhassa meg s 
vezesse sokáig az uj intezetet a fejlódos  utján. 

Tartós, ízléses olcsó 
X 1 O T 

Marosvásárhely Szechenyi-ter 47. 
s z e r e z h et b e. 

S o l i d tu u ii k a ú s j u t á n y o s árak 
az o k a i a n u a k, h o g y v e v ő i n k 
k ö r e n a p r ó l - n a p r a n ö v e k s z i k . 

Teljes mennyaszonyi kelengyék. 
Gyönyörű ebeciló, halo, salon es 

uriszoba berendezesek :: 
r e n d k í v ü l ju l á n y o s a r b a n . 
A N G O L B 0 R B U T 0 R 0 K . 
Hitelképes egyéneknek részletfizetésre  is. 
V i d é k é n s z e m é l y e s e n mutatjuk 
be gazdag u i in tagyUjteményUnket 

T e l e f o n  214. 

Faeladási hirdetmény. 
Â csikcsomortáni közbirtokosság 

e l a d j a Csikcsomortán községhá 
zánál 1912. február  ho 3-án délelőtt 
9 órakor kezdődő uyitváuos szó- és 
írásbeli árverésen a tulajdonát képező 
és Csikssomortán község határában a 
11. határrészben lekvó „Kövessarok" 
nevü erdejében a 82.030 — 1910. F. M. 
számú rendelettel kihasználásra enge-
délyezett lucfenyöfáját. 

Az eladás tárgyát képező lucfenyőfa 
törzsenkinti felvétel  szerint mellma 
gasságban kéreggel együtt mérve 10—72 
átlag 30 cm. átmérőjű 7487 drb és kö-
rülbelül 4327 köbméter haszoufát  tar-
talmaz. 

A vágásteriilet a „Sulcavölgy", 
.Kövespatakára" hajlik s mintegy 72-00 
khold kiterjedésű — az országúttól 19 
és a legközelebbi vasúti állomástól 24, 
29 kilóméternyire fekszik. 

Kihasználási időtartam 2 (kettő) év. 
Kikiálltási ár 21.639 korona amelyen 

alul ajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Bánatpénz a kikiáltási árnak leg-

alább 10°/„-a. 
Árverési és szerződési feltételektől 

eltérő vagy későn érkező ajánlatok és 
utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 

Az erdőbirtokos alulírott képviselő-
jénél és a Csíkszeredai m. kir. járási 
erdógondnokságnál a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők az árverési és 
szerződési feltételek. 

Csikcsomortán, 1912. január 18 áu. 
Bakó László Antal Károly 

b. jegyző. 2—2 b. elnök. 

értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni. — 
Vevő köteles a bánatpénzt az általa ígért vé-
telár 20°Vig nyomban kiegészíteni, mit ha 
meg nem tenne, ígérete figyelmen  kívül ma-
rad, s a haladéktalanul folytatandó  árverésen 
részt nem vehet. 

Az Ingatlan a kikiáltási ár 1 ,-ánál ala-
csonyabb áron el nem adható. 

Vevő köteles a vételárat két egyenlő rész-
letben és pedig az elsőt az árverés napjától 
számítandó 15 nap alatt, a masodikat ugyan-
azon naptól számítandó 30 nap alatt minden 
egyes vételári részlet után az árverés napjá-
tól számítandó 5° u-os kamatokkal együtt, a 
csíkszeredai in. kir. adóhivatalnál, mint letét 
pénztárnál lefizetni. 

A kir. tszék, nsint tikvi hatóság. 
Csíkszereda, 1911. november 12-én. 

Geczö Bela s. k., 
kir. biró. 

A kiadmány hiteléül: 
Kozma István, 

kir. telekköuyvvüzető. 

A csikmegyei közkórház igazgatóságától. 

Esküdtek. Az 1912. ev február  hó 19-eu 
kezdődő l-so esküdtbirosagi ülésszak szolgalati 
lajstomauak összeallitasa. Elnök : Uibiczey Fe-
renc, Birak: Jerzsak János táblai biró, Geczo Bela 
tvszeki biró. Jegyző: Görög Péter. Ügyész: Jeuey 
László, ügyvédi kamara részéről : Dr. Fejér 
Antal. Keudes esküdtek : Tompos Jauos, Stras-
ser József,  l'al Gábor igazg., Zakarias Gero, 
Jakab Ödöu, í'eter István, László Gáspár, 
Zakariás K. Autal, Mesko Lukacs, Jakab Fe-
renc Szeutinire, Szakats Balazs, Szabó Fe-
renc, Juhasz Karoly, Id. Puskás Tamas, Mal-
uasi Kristóf,  Kis Sándor, Külóule László, 
Krausz Sándor, ifj.  Jauosy Jauos, Helvig G. 
János, id. Marton Lajos, Merza Vilmos, Ja-
kab József,  Gal Miklós, Hajnód Iguac, Mor-
vay István, Laez János, Mauya Kristóf,  Szé-
kely Karoly, Sáutha Péter Írnok, l'ótesküdtek : 
Kolumban József,  Virág Menyben, Virág 
Jauos, Csedo István, Bankfalva,  Balázs István, 
Uudics István, Péter István, Ujtusuad, Beve 
der Autal, Biró József,  Beke Ágoston. 

Lap tulajdonos: dr Nagy Béni. 
í 

Szám 12303—1911. tlkvi. 
Árverési hirdetmenyi kivonat. 

A csíkszeredai kir. törvényszék mint telek-
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Niszel 
Jakab csíkszeredai lakosnak Mózes Dávidné 
Géza Anna és Antal György buesil gyimes-
közeploki lakósok elleni végrehajtásos ügyében 
végrehajtató kérésére a végrehajtási árverést 
734 korona 22 tillér tőke, s jár iránti végre-
hajtási ügyében a csíkszeredai kir. törvény-
szék területén levő Csikszentmiklós község 
határában fekvő  Csikszeutmiklós 11. 14. sz. 
tlkvben A + 2. rsz. a. foglalt  54/3/2. hisz. 
kaszálóból és 54 4. hrszámu faházból  Antal 
György bucsi)-t illető 1

 a-ed rész jutalékra 
152 koroua, a csikszentmiklósi 11. r. 197. sz. 
tjkvben A f  1. sz. 1837. 1838,4. 1843. 1844. 
hrsz. a. foglalt  erdőből és legelőből Antal 
Gy örgy (bucsi)-t illető 3 n0-ed rész jutalékra 
31 korona 50 Hllér, a csikszentmiklósi 11. r. 
87 aztjkvbeu A f  5 rsz. 324/1/b. 324 2.325/2/2. 
3(52. 307 1 hrszámu, az Antal György (buesi) 
nevén álló faházra,  udvarra és kaszálóra 784 
korona, es a csikszentmiklósi II. r. 831 sz. 
tjkvben A f  1 rsz. 311/1/4. hrszámu (Jicza 
Anna neven álló kaszálóra 16 koroua ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést el-
rendelte. 

A fenti  ingatlanok 1912. ovi februar  hó 
12 napjának delelöttí 9 orajakor Csik-
szeutmiklós község hazánál nyilvános árveré-
sen adatnak el. 

Árverezni szándékozók tartoznak minden 
egyes ingatlan kikiáltási árának 20" u-át, mint 
bánatpénzt készpénzben, vagy ovadekképes 

Szám 74—912. , _ 2 

1 'álvázati hirdetmény. 
A csikvármegyei közhórházi gotid-

uoki állás tuegüresedése folytán,  arra 
a pályázatot kihirdetem azzal, hogy a 
vármegyei alispáu úrhoz címzett folya-
modványok alatt irt kórházi igazgató-
sághoz legkésőbb folyó  évi február  hó 
20-áu déli 12 c-ráig benyújtandók. 

Később érkezett folyamodványok 
nem vétetnek tekintetbe. 

M uél nagyobb értelmi színvonal és 
iskoláztatás utján nyert alapképzés mel-
lett elóuybeu részesül az a pályázó, a 
ki már hasonló tuiuőségben kórháznál, 
más nyilvános intézetnél vagy pénz-
társulatuál szóigált s a ki a kerteszet-
ben. faápolasuan,  a gazdasági ügyekben 
való jártasságot tud kimutatni. 

Az erkölcsi megbízhatóság külöu 
igazolandó. 

A uyugalouidij jogosultsággal egybe-
kötött állás javadalmazása évi 2000 
(kettőezer) korona fizetés  és 400 (négy-
száz) korona lakáspénz. 

Ameuuyibeu a korház természetbeni 
lakást fog  adui, a lakpénz megszűnik. 

A gondnok egy évi fizetése  kéthar-
tnadának megtelelő összeget köteles 
szolgálati biztosíték gyauáut készpénz-
ben, vagy ezzel egyenértékű érték-
papírban leteuni, avagy annak kétsze-
resét ingatlanra első helyre bekebe-
leztetni. 

Csíkszereda, 19.2. január hó 16-án. 
Veress Sándor, 

AVASLÁBI MÁRVÁNYBÁNYA 
E S M E S Z I P A . E 3B. T . 

m á r v á n y a n y a g á t es I s i t í i n ő 
m i r i ó s é g ü m e s z é t a j á n l j a . . Az 
alabástrom fehérségű  mész, mely különösen 
m e s z e l é s r e k i v á l ó a n a l k a l m a s , a 
telepen s z e k é r s z á m r a is kapható. 20— 

h ü : ;ÜÍ; 
PALLÓ, PESZKA, LÉC, GYALULT PAPOZAT PESZKA 
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C Á N D R A ( H U L L A P É K L É Q R Ö N K V É C 
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F Ü R É S Z P O R 
minden mennyiségben állandóan kapható: 

Klein Sámuel csíkszeredai gőzfürész  telepén. 
- TELEFON 19. = = = = = 

G ö r n t f a  f a i a j d o n o s o k  s z i v e a t u d o m á s á r a h o z o m , 
2:) l i o g r y m i n d e n s z o m b a t o n t é r - v á g á s v a n . 3 0 
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Tűzifa eladás. 
Gróf  Mikes Ármin sepsibükszádi uradal-
mából legjobb minóségtl. erős tüzű 

b ü k k t ü z i f a eladó 
rövid ölenkint huszonegy koronáért 
Sepaibükszád vasútállomáson kocsiba 
rakva. Megkeresések Gróf  Mikes Ármin 
titkári hivatala ciuiére Zabólára inté 

zendők. 3—3. 
Szám. 289—1912. ki. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye felcsiki  járásában levő, 

elhalálozás folytán  megüresedett gyi-
mesbükki körorvosi állásra ezennel pá-
lyázatot hirdetek, s felhívom  a pályázni 
óhajtókat, hogy az 1883. évi I. t-c. és 
az 1908. évi XXXVIII, t. c. 7. §. értel-
mében szabályszerűen felszerelt  kér-
vényüket 1912. évi február  hó 10-ig 
hozzám adják be. 

Ezen körorvosi állás az alább rész-
lett zett javadalmazással van összekötve : 

1. 1600 koro ja kezdöfizetés  és 5 - 5 
évenkinti, összesen 800 kor., emelked-
hető 200 korona ötödéves korpótlék. 

2. 2600 l.oroua évi fizetés  és 350 
korona fuvarátalány  a kerületi mttu-
kásbiztositó pénztártól. 

3. 900 korona évi tiszteletdíj az ál-
lamvasutaktól, mint pályaorvos. 

4. 80 korona lakpénz a községektől. 
5. Lakáspéuz felemelése,  fuvardíj, 

stb. megállapítása vármegyei jóváhagyás 
alatt áll. 

A közegészségügyi kör. Gyímesfel-
sőlok, Gyitnesközéplok és Gyimesbükk 
községekből áll, inelyek vasút- és or-
szágút mentén egymástól néhány kim. 
távolságra fekszenek.  Székhelye Gyi-
mesbükk, hol gyógyszertár van. 

A választást Gyitnesbílkk község-
házánál 1912. evi február  hó 20-án d. 
e. lo órakor fogom  megtartani. 

Csíkszereda, 1911. évi jan. 12-én. 
Dr. Sándor Gyula, 

2—3. h. íuszolgubiró. 

Az amerikai porcellán-puder 
csak akkor v a l ó d i ha az a 

„ T E S " 
szóval van ellatva, kapható 
6-fele  színben 3 es 5 koronás 
dobozokban. Folyékony Yes-
puder (Liquid - Pouder) ara 
4 korona. Nappali krem, ara 
3 korona. A Grand Fayence 
szappan a legjobb a világon 
ára 1 kor. 50 fill.  — Kapható: 

FEKETE VILMOS, 
illatszer- és pipere-üzleteben, Csíkszereda. 
Postai megrendelések pontosan eszközöltetnek. 31 — 

Köhögés, rekedtseg es hurut 
elten nincs ] bb a 

Rétly-féle  pemetefű  cznkortákoál! 
Vásárlásánál azonban v i g y á z z u n k és 
határozottan Rethy-félét  kérjünk, mivel 
sok haszontalan utanzata van. Az erede-
tinek minden egyes darabkáján rajta van 

^ ^ a „Róthy" név. 
1 Ma ára 60 Illír. :: ;: Miiifaiitt  kaptató. 
Csak RÉTHY-felet  fogadjanak  el! 

Menetrend, érvényes 1911. évi október hó 1-tól. 
Oda Székelykocsárd—Madéfalva—Brassó Vissza 
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1231 

Szv. 
8008 

III. 

Szv. 
8010 
1 III. 

Szv. 
8003 
I--III. 

Szv. 
8009 
I—III -

I 
930 
115 

700 
705 
458 

ind. Budapest k. p. u. (N.-Váradon 
ind. Budapest k.p. 11. (Aradon át , n 

ind. Kolozsvár (126) 
126. 

t 126) érk. 
, 153) érk. 

érk. 
335 
341 
346 
451 
459 
410 

$ Indul Budapest 
nţugoti p. u.-ról 

8Ş2 
83« 
844 
850 
85» 
909 

ind. Székelykocsárd 1126, 130 
Marosnagylak 2. sz. őrház 
Vajdaszeg 4. sz. őrház . 
Maroscsúcs 6. sz. őrház . 
Maroskcczc 

érk. Marosludas (129) • • . 

600 
1217 

érk. Beszterczc (129) 
érk. Borgóbesztercze 
ind. Borgóbesztercze 
ind. Besztercze (129) 

609 
615 
6-22 
6-35 
6-45 
654 
7-01 
7-20 
735 

Szv. 
8014 
I -III. 

627 
633 
646 
710 
730 
739 
748 
757 
802 

300 
305 
3H 
32̂  
320 
336 
342 
359 
412 
442 
450 
5Ö3 
5ÎŢ 
5]9 
526 
535 
544 
545 
555 
605 
613 
627 
640 
655 
706 
723 
729 
744 
753 
829 
840 
853 
910 
924 
932 

1000 
1006 
1017 
1040 
1059 
1107 
1116 
1)25 
1130 

909 
914 
920 
930 
939 
946 
952 

1009 
1022 
1052 
1100 
1113 
1122 
1129 
1136 
1145 
1151 
1155 
1205 
1215 
1223 
12-6 
1247 
104 
115 
132 
)38 
152 
203 
234 
245 
258 

313 I 
326 . 
334 , 
354 ] 
400 
111 
432 
452 
500 
509 
518 
523 

1233 
1239 
1245 
1255 
104 
111 
117 
133 
146 
206 
214 
227 
235 
243 
250 
í>59 
305 
309 
314 
324 
333 
346 
359 
414 
425 
442 
448 
503 
512 
555 
606 
621 
638 

6íi 
659 
719 
725 
736 
7 57 
815 
823 
832 
811 
846 

413 
418 
424 
434 
449 
456 
5O2 
521 
534 
607 
615 
62_8 
636 
644 
651 
700 
7O6 
710 
7I8 
728 
737 
75Ö 
804 
816 
828 
845 
851 
905 
914 
942 
953 

10O7 
1024 
1037 
1045 
érk. 

Szv. 
8012 
I—III. 

910 
915 
921 
931 
939 
946 
9Ş2 

1009 
1022 
érk. 

10 ind. 

érk. 
ind. 

érk. 
ind. 

Marosludas (129) . . 
Marosbogát . . . . 
Kutyíalva 16. sz. őrház 
Radnót 
Maroscsapó . . . . 
Marosugra 24. sz. őrház 
Kerelöszentpál . . . 
Nyárádtó 
Marosvásárhely . . . 
Marosvásárhely . . . 
Marosvásárhely íelsőváros 
Nagycrnye 43. sz. őrház 
Sáromberke . . . . 
Gernyeszeg . . . . 
Körtvélyíája 49. sz. őrház 
Petele 51. sz. őrház 
Radnótlája 52. sz. őrház 
Szászrégen 

1 

erk. 
ind. 

130 
200 I 

708 
740 

820 
909 
916 
924 
930 943 
952 

1005 
1020 
1031 
1046 
1054 
1107 
1116 
1125 
405 
11-40 
11-47 
11-58 
1208 
12-19 
12-42 
100 

730 
1230 
959 
348 
920 

1143 
1255 
104 
115 
123 
133 
144 
206 
218 
231 
24o 
256 
310 
319 
329 

4-00 
4 07 
418 
4 28 
4-39 
502 
5-20 

640 
125)725 

612 

I 533 856 420 
550 908 433 
557 érk. 0 440 
605 _ * 448 
611 _ ~ 454 
619 — ~ 501 
629 » 510 
640 _ 518 
651 _ .7 528 
701 _ 539 
714 _ 552 
721 _ 600 
732 ; _ 613 
740 — 621 
.748 I — 629 

10-23 

érk. 

Szászrégen . . . . 
ldecsíürdö 
Marosvécs 
Magyaró 
Déda megálló . . , . 
Déda 
Ratosnya 
Szalárd 82. sz. őrház . 
Palotailva 
Bánítyháza 
Gödcmesterháza . . . 
Maroshcviz (Borszékftirdö 
Galóczás 
Várhegy 
Ditró 
Szárhegy . . . . . 

Gyergyószentmiklós . 
Gyergyószentmiklós . 
Tekcröpatak . . . . 
Vasláb 
Marosfő 
Csikszentdomokos . . 
Karcfalva 
Csikmadaras . . . . 
Csikrákos 
Madéfalva  136) . . 

érk. Gyitnes (136. 
érk. Palanca (136 
ind. Madéfalva 

Csíkszereda 
Zsögödfürdö 
Csikszentkirály . . . . 
Csikszentimrc 35. sz. őrház 
Csikszentsimon . . . . 

— Csikverebes 
Tusnád 
Tusnádfürdő 
Sepsibükszád-Báiványosfüred 
Málnásfürdö 

— Málnás 
Scpsibodok 
Scpsikőróspatak-Gídófalva 
Sepsiszentgyörgy (134) . 
Bereczk (134) . . 

8 08 
8-15 
8-26 
8-35 
8-46 
908 
9-26 

640 
125 
61-2 

cj V a. 

a ° 
•XI ? 
-1- c 

6-47 
655 
7 06 
7-16 
7-29 
7-52 
8.10 

érk, 
érk. 
ind. Sepsiszentgyörgy .134) 

Kilyén 
Uzon 
Kökös 
Prázsmár 
Szászbermány . . . 

érk. Brassó (126, 137, 138) 

814 — — 1219 
7 00 

erk. Budapest k. p. a. (Nasnáradoii át 126 
érk. Budapest k. p. 11. (Arailon át 126., 153 
érk. Kolozsvár (126) 
érk. Prcdeál (126) 
érk. Bukarest 

150 1 955 
125725 935 

420 125Í> 755" 

Szv. 
8007 
I—III-

érk.j 1246 
1240 
1234 
1228 
1221 

ind.1 1209 
ind. 
ind. 
érk. 
érk. 

749 
743 
737 
730 
718 

955 
545 

1256 
10»7 
1041 
1036 
1030 
1023 
ion 

Szv. 
8005 
I III 

720 
544 
212 
206 
200 
154 
147 
135 

Szv. 
8001 
I—III. 

Szv. 
8015 
I—III. 

73» 
1230 -959 
657 
651. 
646 
640 
633 
622 

10-55 
2 10-49 
- 10-42 
« 10-36 

10-28 
1015 

224 
1004 

f  Érkezik Bpest 
nyugotl p. u-ra 

érk. 

ind. 
érk. 

ind. j 
érk. 

ind. I 
érk. ! 

ind. !i 

1206| 
1200 
1154 
1145 
1137 
1129 
1123 
1106 
1052 
1032 
1025 
1012 
1005 
958 
950 
941 
935 
931 
926 
917 
909 
857 
844 
838 
828 
810, 
805 
750j 
741 
724 
704 
652 
637 
623 
614 
549 
5431 
533! 
5151 
450! 
438 
428 
417 
410| 

715 
709 
702 
653 
645 
637 
631 
614 
600 

Szv. 
8011 

.1—III. 
910 
903 
854 
838 
815 
804 
755 
743 
737 

1008 
1002 
955 
946 
938 
929 
923 
906 
852 
814 
807 
750 
743 
736 
728 
719 
713 
709 
659 
650 
6« 
629 
61« 
608 
555 
536 
5 i 
515 
5<)í 
450 
430 
418 
403 
348 
340 

134 
128 
121 
112 
104 

1256 
1250 
1233 
1219 
1148 
1141 
1128 
1121 
1113 
1105 
1056 
1050 
1046 
1040 
1031 
1023 
1011 
958 
952 
942 
924 
919 
904 
855 
838 
818 
805 
749 
733 
724 
700 
654 
645 
629 
604 
554 
545 
535 
529 

1217 
600 

619 ! 
613 „ 
607 1 
558 " 
551 : 
543 1 

537 -
521 r 
507 
455 
448 
435 
428 
421 
414 
405 
359 
355 
349 
340 
332 
319 
308 
302 
248 
229 
224 
209 
201 
145 
125 
112 

1256 
1242 
1233 
1153 
1147 
1138 
1122 
1058 
1045 
1036 
1026 
1020 

1014 
, 1007 
1 9-59 
• 9-48 
; 9-39 
> 9-29 
; 9-23 
» 9 05 

850 

ind. 
ind. 
érk. 

ind. 

220 
133 
350 
336 
251 
242 
235 
230 
217 
210 
155 
140 
123 
112 

1258 
1246 
1235 

727 
714 
637 
630 
623 
618 
604 
556 
541 
528 
514 
504 
452 
443 
433 

830 
743 

523 
510 

ind., 7-34 1132 
érk. 

ind. 

12-18 
1210 
11-58 
11 -46 
11-35 
1116 
1100 

ind. 1 820 
ind. 8001200 
ind. 
ind. 
ind. 

906 

3-59 
3-51 
3-39 
3-28 
3-18 
2-59 
2 44 

935 
1220 
646 

1220 
750 

1000 
947 
901 
854 
847 
842 
832 
824 
814 
756 
741 
733 
722 
713 
705 

Szv. 
8013 
1—111. 

lOur, 
952 
941 
933 
926 
921 
911 
903 
852 
841 
828 
820 
808 
759 
74!, 

— 4-39 

6-46 
638 
6-26 
615 
605 
5-46 
5-3Î 

820 
2oo 
906 

7-30 
7-22 
7-10 
659 
6-48 
6-29 
613 

349 
930 

FIATAL, SZÁRAZ, KUBIK-ÖL, TŰZIFA 
MEGRENDELHETŐ 

A KIADÓHIVATALBAN. f 
Nyomatott Szvoboda József  könyvnyomdájában, Uaikazereda-


